
34 ISSN 1677-7069 3 Nº 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082800034

contratante, e RODRIGO BRAZ MUNIZ, contratado. Data da
assinatura: 24 de agosto de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto
que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e LUIS ANTONIO PAULINO DE SOUZA:
Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Engenharia
Elétrica / Sistemas Elétricos de Potência e Sistemas de Controle,
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme Edital de Homologação nº 09/2018 do Câmpus Goiânia,
publicado no D.O.U. de 13/04/2018, vaga decorrente da
Aposentadoria de Hipólito Barbosa Machado Filho, com lotação no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 31/12/2018. AMPARO LEGAL:
Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações
posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo
contratante, e LUIS ANTONIO PAULINO DE SOUZA, contratado.
Data da assinatura: 24 de agosto de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto
que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e BEATRIZ CARNEIRO PAVAN: Prestação
de serviços de docência na Área/Disciplina: Artes/Música/Piano,
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme Edital de Homologação nº 15/2018 do Câmpus Goiânia,
publicado no D.O.U. de 05/07/2018, vaga decorrente do
Afastamento para pós-graduação de Luana Uchôa Torres, com
lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Goiânia. VIGÊNCIA: 08/08/2018 a 31/12/2018. AMPARO
LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva -
Reitor, pelo contratante, e BEATRIZ CARNEIRO PAVAN,
contratada. Data da assinatura: 24 de agosto de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto
que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e GISLAINE APARECIDA CARVALHO:
Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Biologia,
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme Edital de Homologação nº 05/2018 do Câmpus Uruaçu,
publicado no D.O.U. de 05/07/2018, vaga decorrente do
Afastamento para pós-graduação de Wolney Heleno de Matos, com
lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu.
VIGÊNCIA: 13/08/2018 a 31/12/2018. AMPARO LEGAL:
Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações
posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo
contratante, e GISLAINE APARECIDA CARVALHO, contratada.
Data da assinatura: 24 de agosto de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto
que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e MARCOS HENRIQUE PERÍCOLE DE
ARAÚJO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina:
Construção Civil/ Processos Construtivos, com jornada de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação
nº 11/2017 do Câmpus Uruaçu, publicado no D.O.U. de
24/07/2017, vaga decorrente da Nomeação para cargo de direção
de Andréia Alves do Prado, com lotação no Departamento de
Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu. VIGÊNCIA: 08/08/2018 a
31/12/2018. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de
09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo
Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e MARCOS
HENRIQUE PERÍCOLE DE ARAÚJO, contratado. Data da
assinatura: 24 de agosto de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2018 - UASG 158128

Processo: 23249022978201852 . Objeto: Contratação de Empresa
especializada em Educação 4.0. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por tratar-se de Inexigibilidade de Licitação conforme
amparo legal. declaração de Inexigibilidade em 24/08/2018.
WASHINGTON LUIS FERREIRA CONCEICAO. Pró Reitor de
Administração em Exercício. Ratificação em 24/08/2018. AGENOR
ALMEIDA FILHO. Diretor Executivo No Exercício da Reitoria.
Valor Global: R$ 17.370,00. CNPJ CONTRATADA :
23.301.366/0001-04 IFCS - GESTAO DO CONHECIMENTO EM
SAUDE LTDA..

(SIDEC - 27/08/2018) 158128-26408-2018NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2014,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, visando a prorrogação da cessão da servidora Marinalva das
Neves Loureiro, por meio de Cooperação Técnica. DATA DE
ASSINATURA: no período de 13.07.2017 a 09.06.2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFMA, Francisco Roberto Brandão Ferreira,
Reitor; e pelo IFPB, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, Reitor.

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2017 - UASG 158276

Processo: 23249015823201789. PREGÃO SRP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14623589000199.
Contratado : S F SERVICO E COMERCIO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada parcelado dos Gêneros
alimentícios para o IFMA MARACANÃ. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 E LEI 10.520/02 e suas alteações. Vigência: 30/11/2017 a
30/11/2018. Valor Total: R$18.780,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800418. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 27/08/2018) 158128-26408-2018NE800303

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158128

Número do Contrato: 00060/2016, subrogado pelaUASG: 158128 -
INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E TEC. DO MARANHÃO. Nº
Processo: 23249030233201611. INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135.
Contratado : PRIMASOFT INFORMATICA LTDA. -.Objeto:
Prorrogacao de prazo de vigencia do contrato cessao e manutencao de
uso do sistema SOPHIA BIBLIOTECA ao Campus Maracana.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93, LEI 10.520/02 Esuas alteracoes.
Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 27/08/2018) 158128-26408-2018NE800303

CAMPUS ZÉ DOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158289

Processo: 23249049257201717. Objeto: Aquisição de Toner para
atender às necessidades do IFMA Campus Zé Doca. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 28/08/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
da Tecnologia, Nº 215, Amorim - Zé Doca/MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 8 9 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO SILVA DOS SANTOS
Coordenador da Clcc-ifma/zd

(SIASGnet - 27/08/2018) 158289-26408-2018NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 014/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada: JOSANI DA SILVA FALCO. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o
artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data
da rescisão: 18/08/2018. Campus Nova Andradina.

Espécie: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 026/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratado: EDUINO RODRIGUES DA COSTA. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que
preceitua o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 21/08/2018. Campus Dourados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 37/2017,
assinada com as empresas:

Espécie: Espécie: Ata 016/2018, CAIO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME, R$ 20.386,50;

Espécie: Ata 017/2018, GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO
LTDA, R$ 87.680,00;

Espécie: Ata 018/2018, GOL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
- ME, R$ 339.610,00;

Espécie: Ata 019/2018, OFFICE MAX INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - EPP, R$ 2.470.639,00;

Espécie: Ata 020/2018, BALI COMERCIAL LTDA - ME, R$ 394.303,40;

Espécie: Ata 021/2018, COMERCIAL INOVA LTDA - EPP, R$ 57.806,50;

Espécie: Ata 022/2018, TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, R$ 1.462.230,00;

Espécie: Ata 023/2018, E. TRIPODE COMERCIO DE MOVEIS -
ME, R$ 450.513,74;

Espécie: Ata 024/2018, J.R. DE ALMEIDA AREDES - ME, R$ 791.820,00;

Espécie: Ata 025/2018, ARTMOBILE COMERCIO DE MOVEIS -
EIRELI - ME, R$ 32.329,72;

Espécie: Ata 026/2018, LUIZ FERNANDO BORGES - ME, R$
19.266,73;

Espécie: Ata 027/2018, ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI, R$ 50.397,60. Vigência das Atas:
27/06/2018 até 26/06/2019.

Espécie: Ata 028/2018, TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, R$ 553.500,00. Vigência da Ata: 13/07/2018 até 13/07/2019.

CAMPUS BETIM

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão Contrato nº 07/2017. Processo SEI N.º
23792.000871/2018-97. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ 10626896/0008-49 Contratado(a): MARCOS
VINICIOS DA COSTA ROCHA. CPF: 073.842.509-51. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 07/2017 por Iniciativa do Contratado, sem
direito a indenizações a partir de 27/08/2018. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral Pro-Tempore -
Contratante; Marcos Vinicios da Costa Rocha - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 17/08/2018.

CAMPUS SABARÁ

EDITAL DE 27 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 10/2018

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria
IFMG nº 1.341, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando o Art. n.º 16 do Decreto n.º 6.944, de 21 de
agosto de 2009, resolve:

RETIFICAR o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado, EDITAL nº 010/2018 de 13 de abril de 2018,
destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Sabará, publicado no DOU nº 72, de 16 de abril
de 2018, na Seção 3, Página 45, resultado final homologado no
DOU nº 93, de 16 de maio de 2018, na Seção 3, página 52,
conforme o seguinte:

Onde se lê:
Área: GESTÃO E NEGÓCIOS

. Candidato/a Pontos obtidos Classificação

. LUCIANO FERREIRA BARBOSA 171,1 1º lugar

. DENISE GABRIELA RODRIGUES 167,5 2º lugar

. SILVANIR DESTEFANI SARTORI 122,6 3º lugar

. JOAO FRANCISCO SARNO CARVALHO 11 7 , 3 4º lugar

. EBER LOPES MENDES 11 7 , 1 5º lugar

. JUSSARA SALOMAO ELIAS 101,2 6º lugar

. IURY TEIXEIRA DE SEVILHA GOSLING 83,3 7º lugar

Leia-se:
Área: GESTÃO E NEGÓCIOS

. Candidato/a Pontos obtidos Classificação

. LUCIANO FERREIRA BARBOSA 171,1 1º lugar

. DENISE GABRIELA RODRIGUES 167,5 2º lugar

. SILVANIR DESTEFANI SARTORI 122,6 3º lugar

. JOAO FRANCISCO SARNO CARVALHO 11 7 , 3 4º lugar

. EBER LOPES MENDES 11 7 , 1 5º lugar

WANDERCI ALVES BITENCOURT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
edmilson.novaes
Realce

edmilson.novaes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-28T00:48:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




